Le feu brûle aisément, mais il est malaisé 5035  
 Que sa pointe aille haut sans un peu de fumée :  
 Ainsi de quelques-uns le zèle est embrasé,  
 En qui l'impureté n'est pas bien consumée.  
 Un reste mal détruit de leurs engagements

gnanter agit, elementer visitat, ardentem excitat, potenter subleuat, ne proprio pondere ad terrena labaris.

Neque enim hoc cogitatu tuo aut conatu accipis, sed sola dignatione supernæ gratiæ et divini aspectus, quatenus in virtutibus et majori humilitate proficias, et ad futura certamina te præpares, mihi que toto cordis affectu adhærere, ac ferventi voluntate studeas deservire.

Fili, sæpe ignis ardet; sed sine fumo flamma non ascendit: sic et aliorum desideria ad cœlestia flagrant, et tamen a tentatione

1. *Var.* N'embrasse, au lieu de moi, la terre d'où tu viens. (1656-65 A)

2. *Var.* Sers-t'en pour avancer avec facilité. (1656 B, 59 et 62)

Attiédit la chaleur des bons élancements 5040  
 Sous les tentations que la chair leur suggère ;  
 Et ces vœux qu'à toute heure ils m'offrent en tribut  
 Ne sont pas tous conçus purement pour me plaire ,  
 N'ont pas tous mon honneur pour leur unique but.

Les tiens mêmes, les tiens, dont l'importunité 5045  
 Avec tant de chaleur souvent me sollicite ,  
 Et presse les effets de ma bénignité  
 Par le sincère aveu de ton peu de mérite :  
 Tes vœux , dis-je , souvent, sans s'en apercevoir ,  
 Couvrant ton intérêt de cet humble devoir, 5050  
 Cherchent ta propre joie , aussi bien que ma gloire ,  
 Et ce peu qui s'y joint de propre affection  
 Leur imprime aussitôt une tache assez noire  
 Pour les tenir bien loin de la perfection.

Demande donc, mon fils, demande fortement, 5055  
 Non ce qui t'est commode et te doit satisfaire ,  
 Mais un succès pour moi, mais un événement  
 Qui me soit glorieux et digne de me plaire.  
 Si d'un esprit bien sain tu sais régler tes vœux ,  
 Tu sauras les soumettre à tout ce que je veux , 5060  
 Sans rien considérer de ce que tu desires ,  
 Et préférer si bien mon ordre à ton désir,  
 Que tu ne parles plus, ni penses, ni respirez,

earnalis affectus liberi non sunt. Ideirco nec omnino pure pro honore Dei agunt, quod tam desideranter ab eo petunt.

Tale est et tuum sæpe desiderium, quod insinuasti fore tam importunum; non enim est hoc purum et perfectum, quod propria commoditate est infectum.

Pete, non quod tibi est delectabile et commodum, sed quod mihi est acceptabile atque honorificum, quia, si recte judicas, meam ordinationem tuo desiderio et omni desiderato præferre debes, ac sequi.